
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

_____________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N° 001/2014/CONSUP/IFAP, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.  

Aprova o CALENDÁRIO ESCOLAR 2014 - CÂMPUS
MACAPÁ/Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Amapá – IFAP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Processo nº 23228.000030/2014-61 e a decisão do
colegiado na 4ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Calendário Escolar 2014 - câmpus Macapá/IFAP.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________________________________________________________________________



CALENDÁRIO ESCOLAR 2014CALENDÁRIO ESCOLAR 2014

CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADACURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA

JANEIRO 2014JANEIRO 2014 DATAS EVENTOS - JANEIRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Ano Novo (feriado nacional)

11 22 33 44 13 a 16 SEMANA PEDAGÓGICA 2014 
55 66 77 88 99 1010 1111 17 a 31 Férias coletivas dos professores (15 dias)

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 27 a 30 Renovação da Matrícula 
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525
2626 2727 2828 2929 3030 3131  

0 Dias Letivos

           FEVEREIRO 2014           FEVEREIRO 2014 DATAS EVENTOS - FEVEREIRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 04 Aniversário da Cidade de Macapá (feriado municipal)

11 05 Início do ano letivo / Início 1º bimestre
22 33 44 55 66 77 88 4ª 05 a 07
9 10 11 12 13 14 15 15 1ª Reunião de Pais 

16 17 18 19 20 21 22 2ª 26 a 28 Projeto Liderança 
2323 2424 2525 2626 2727 2828 08 e 22 Sábado letivo

 20 Dias Letivos

                   MARÇO 2013                   MARÇO 2013MARÇO 2014MARÇO 2014 DATAS EVENTOS - MARÇO
DD SS TT QQ QQ SS SS 03 a 05 Carnaval (feriado)

11 3ª 15 Planejamento/Capacitação
22 33 44 55 66 77 88 2ª 19 Dia de São José - Padroeiro de Macapá (feriado estadual)
99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 3ª 01,08,15,22 e 29 Sábados Letivos

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 4ª
2323 2424 2525 2626 2727 2828 2929 2ª
3030 3131 DATAS EVENTOS - ABRIL

 22  Dias Letivos 03 a 11 Período de avaliação - 1º bimestre
5 Planejamento/Capacitação

                    ABRIL 2014                    ABRIL 2014 12 Encerramento do 1º bimestre
DD SS TT QQ QQ SS SS 14 Início do 2º bimestre

11 22 33 44 55 3ª 17  e 18 Paixão de Cristo - Semana Santa (feriado)
66 77 88 99 1010 1111 1212 4ª 21 Tiradentes (feriado nacional)

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 5ª 22 Entrega da relação de alunos em recuperação paralela - 1º bimestre
2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 5ª 25/04 a 12/05
2727 2828 2929 3030 26 I Feira Estadual de Matemática

 23 Dias Letivos 23 Dias Letivos 05,12,19,e,26 Sábados Letivos

Projeto Boas-Vindas

Recuperação Paralela do 1º bimestre - contraturno



                    MAIO 2014                    MAIO 2014 DATAS EVENTOS - MAIO
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Dia do Trabalhador (feriado nacional) 

11 22 33 10 Planejamento/Capacitação
44 55 66 77 88 99 1010 2ª 14 Entrega dos diários do 1º bimestre

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 6ª 22 e 23 Feiras das Profissões

1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 R 5ª 24 Sábado de Reposição do dia 12/06 (somente para os cursos da tarde)

2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 5ª 31 Reunião de pais e professores - Entrega do boletim escolar aos pais - 1º bimestre
24  Dias Letivos24  Dias Letivos 10, 17e 31 Sábados letivos

JUNHO 2014JUNHO 2014 DATAS EVENTOS  - JUNHO
DD SS TT QQ QQ SS SS 7 Sábado de Reposição do dia 17/06 (somente para os cursos da tarde)
11 22 33 44 55 66 77 R 3ª 12 Copa do Mundo - Não haverá aula p/ os cursos da tarde - Reposição dia 24/05
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 R 2ª 14 Sábado de Reposição do dia 23/06 (somente para os cursos da tarde)

1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 11 a 18 Período de avaliação - 2º bimestre
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 17 Copa do Mundo - Não haverá aula p/os cursos da tarde - Reposição dia 07/06
2929 3030 19

              16 Dias Letivos 23 Copa do Mundo - Não haverá aula p/ os cursos da tarde  - Reposição dia 14/06
24 Encerramento do 2º bimestre

25 a 30 Conselho de Classe  - 1º semestre (acompanhamento didático-pedagógico)
26 Entrega da relação de alunos em recuperação paralela 2º bimestre

     JULHO 2014     JULHO 2014 DATAS EVENTOS - JULHO
DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Reunião de avaliação do 1º semestre

11 22 33 44 55 02 a 31 Férias Escolares e Coletivas dos Professores ( 30 dias) 
66 77 88 99 1010 1111 1212 2525 São Thiago (feriado municipal)

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919
2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626
2727 2828 2929 3030 3131

0 Dias Letivos

Corpus Christi (feriado)



                 AGOSTO 2014                 AGOSTO 2014 DATAS EVENTOS - AGOSTO
DD SS TT QQ QQ SS SS 1 e 2 Planejamento do 2º semestre/ Capacitação 

11 22 4 Início do 3º bimestre 
33 44 55 66 77 88 99 4ª 07  a 20

1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 6ª 11 Dia do Estudante
1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 4ª 22 Entrega dos diários do 2º bimestre
24 25 26 27 28 29 30 5ª 30 Reunião de pais e professores / Entrega do boletim escolar aos pais - 2º bimestre
3131 09,16, 23 e 30 Sábados Letivos

24 Dias Letivos

     SETEMBRO 2014     SETEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - SETEMBRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 07 Independência do Brasil  (feriado nacional)

11 22 33 44 55 66 6ª 13 Aniversário do Ex-Território do Amapá (feriado estadual)
77 88 99 1010 1111 1212 1313 20 Planejamento/Capacitação

1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 23 Dia do Técnico em Edificações
2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 5ª 22 a 30 Período de avaliação - 3º bimestre
2828 2929 3030 30 Encerramento do 3º bimestre

24 Dias Letivos 06 e 27 Sábados Letivos

            OUTUBRO 2014            OUTUBRO 2014 DATAS EVENTOS - OUTUBRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Início do 4º bimestre

11 22 33 44 3ª 2 Entrega da relação de alunos em recuperação paralela - 3º bimestre
55 66 77 88 99 1010 1111 4ª 11 Planejamento/Capacitação

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 5ª 12 Nossa Senhora da Aparecida (feriado nacional)
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 6ª 15 Dia do Professor (feriado)
2626 2727 2828 2929 3030 3131 06 a 20

25 Dias Letivos25 Dias Letivos 16 Dia Mundial da Alimentação

19 Dia do profissional de informática
22 Entrega dos diários do 3º bimestre

22 a 24 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

25 Aniversário do IFAP

28 Dia do Servidor Público (feriado)
30 Reunião de pais e professores / Entrega do boletim escolar aos pais - 3º bimestre

4, 11, 18 e 25 Sábados Letivos

Recuperação Paralela do 2º bimestre - contraturno

Recuperação Paralela do 3º bimestre - contraturno



          NOVEMBRO 2014          NOVEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - NOVEMBRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 02 Finados (feriado nacional) 

11 8 Planejamento/Capacitação
22 33 44 55 66 77 88 3ª 15 Proclamação da República (feriado nacional)
99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 18 a 28 Período de avaliação - 4º bimestre

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 20 Dia Nacional da Consciência Negra (feriado estadual)
23 24 25 26 27 28 29 5ª 30 Dia do Evangélico
3030 8 e 29 Sábados Letivos

 21 Dias Letivos 21 Dias Letivos

              DEZEMBRO 2014              DEZEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - DEZEMBRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Encerramento do 4º bimestre / Encerramento do ano letivo

11 22 33 44 55 66 2 Reunião de pais e professores / Entrega da relação de alunos em recuperação final 
77 88 99 1010 1111 1212 1313 3 a 15 Recuperação Final

1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 8 Imaculada Conceição (feriado municipal)
2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 16 Entrega dos diários do 4º bimestre e Resumo Anual
2828 2929 3030 3131 17 a 19 Conselho de Classe - Final

 01 Dia Letivo 22 e 23 Entrega de notas após realização do Conselho de Classe Final
24 a 31/12 a 01/01 Recesso de final de ano

25 Natal (feriado nacional)

               JANEIRO 2015               JANEIRO 2015 DATAS EVENTOS - JANEIRO / 2015
DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Ano Novo (feriado nacional)

11 22 33 2 a 16 Férias coletivas dos  professores (15 dias) 
44 55 66 77 88 99 1010  6 a 9 Entrega do boletim escolar aos pais - 4º bimestre e Recuperação Final

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 6 a 9 Renovação da Matrícula 
1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 19 a 23 SEMANA PEDAGÓGICA 2015
2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 26 Início do ano letivo 2015

            0 Dias Letivos

DIAS LETIVOS POR BIMESTRE

Bimestre Ter Qui
1º 8 8 8 10 10 9
2º 10 11 10 7 9 5
3º 9 9 8 8 8 6
4º 9 7 8 8 9 6

36 35 34 33 36 26
4 5 6 7 4

TOTAL 40 40 40 40 40

Seg Qua Sex Sáb

Sub-total
Sábado Letiv.



CALENDÁRIO ESCOLAR 2014CALENDÁRIO ESCOLAR 2014

CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE E NA MODALIDADE PROEJACURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE E NA MODALIDADE PROEJA

JANEIRO 2014JANEIRO 2014 DATAS EVENTOS - JANEIRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Ano Novo (feriado nacional)
11 22 33 44 13 a 16 SEMANA PEDAGÓGICA 2014 

55 66 77 88 99 1010 1111 17 a 31 Férias coletivas dos professores (15 dias)
1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 27 a 30 Renovação da Matrícula 
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525

2626 2727 2828 2929 3030 3131
0 Dias Letivos

           FEVEREIRO 2014           FEVEREIRO 2014 DATAS EVENTOS - FEVEREIRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 04 Aniversário da Cidade de Macapá (feriado municipal)

11 05 Início do semestre letivo / Início do 1º Período - N1

22 33 44 55 66 77 88 4ª 05 a 07 Projeto Boas Vindas

9 10 11 12 13 14 15 19 a 21 Projeto Liderança 

16 17 18 19 20 21 22 2ª 08 e 22 Sábado letivo
2323 2424 2525 2626 2727 2828

 20 Dias Letivos

                   MARÇO 2013                   MARÇO 2013MARÇO 2014MARÇO 2014 DATAS EVENTOS - MARÇO

DD SS TT QQ QQ SS SS 03 a 05 Carnaval (feriado)

11 3ª 15 Planejamento/Capacitação – Professores

22 33 44 55 66 77 88 2ª 14 a 21 Avaliação do 1.º Período - N1

99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 3ª 19 Dia de São José - Padroeiro de Macapá (feriado estadual)

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 4ª 22 Encerramento do 1º Período - N1

2323 2424 2525 2626 2727 2828 2929 2ª 24 Início do 2º Período - N2

3030 3131 01,08,15,22 e 29 Sábados Letivos

 22  Dias Letivos



                    ABRIL 2014                    ABRIL 2014 DATAS EVENTOS - ABRIL

DD SS TT QQ QQ SS SS 5 Planejamento/Capacitação – Professores

11 22 33 44 55 5ª 8 a 10 Conselho de Classe (acompanhamento didático pedagógico)

66 77 88 99 1010 1111 1212 6ª 17  e 18 Paixão de Cristo - Semana Santa (feriado)

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 5ª 21 Tiradentes (feriado nacional)

2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 6ª 30/04 a 8/05 Avaliação do 2º Período - N2

2727 2828 2929 3030 05, 12, 19 e 26 Sábados Letivos

 23 Dias Letivos 23 Dias Letivos

                    MAIO 2014                    MAIO 2014 DATAS EVENTOS - MAIO

DD SS TT QQ QQ SS SS 01 01 - Dia do Trabalhador (feriado nacional) 

11 22 33 8 Encerramento do 2º Período - N2

44 55 66 77 88 99 1010 2ª 9 Início do 3º Período - N3

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 3ª 10 Planejamento/Capacitação -  Professores

1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 4ª 12 Entrega da relação de alunos em recuperação - N1 e N2

2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 5ª 14 a 20 Recuperação paralela do 1º e 2º períodos - N1 e N2

25  Dias Letivos25  Dias Letivos 22 e 23 Feira das Profissões

28 Entrega dos diários do 1º  e 2º períodos - N1 e N2

10, 17, 24 e 31 Sábados letivos

JUNHO 2014JUNHO 2014 DATAS EVENTOS  - JUNHO

DD SS TT QQ QQ SS SS 7 Sábado de reposição do dia 12/06 - Copa do mundo

11 22 33 44 55 66 77 R 5ª 07 a 13 Avaliação do 3º Período - N3

88 99 1010 1111 1212 1313 1414 12 Copa do Mundo - Não haverá aula - Reposição dia 07/06

1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 13 Encerramento do 3ª período - N3

2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 16 Entrega da relação de alunos em recuperação final

2929 3030 17 Copa do Mundo - Não haverá aula

              10 Dias Letivos 18 a 26 Recuperação Final - 1º semestre

19

23 Copa do Mundo - Não haverá aula 

27 a 30 Conselho de Classe  Final - 1º semestre

30 Entrega dos diários do 3º Período - N3 e Resumo Semestral

7 Sábado letivo

Corpus Christi (feriado)



     JULHO 2014     JULHO 2014 DATAS EVENTOS - JULHO

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Reunião de avaliação do 1º semestre – Professores

11 22 33 44 55 02 a 31 Férias Escolares e Coletivas dos Professores ( 30 dias) 

66 77 88 99 1010 1111 1212 2525 São Thiago (feriado municipal)

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919

2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626

2727 2828 2929 3030 3131

0 Dias Letivos

DIAS LETIVOS POR PERÍODO

Períodos Ter Qui

N1 5 5 5 7 7 6

N2 6 7 7 5 5 5

N3 5 5 5 4 6 5

16 17 17 16 18 16

4 3 3 4 2 *

TOTAL 20 20 20 20 20 *

                 AGOSTO 2014                 AGOSTO 2014 DATAS EVENTOS - AGOSTO

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 e 2 Planejamento do 2º semestre/ Capacitação – Professores

11 22 4 Início do 2º semestre / Início do 1º Período - N1

33 44 55 66 77 88 99 2ª 11 Dia do Estudante
1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 3ª 09,16, 23 e 30 Sábados Letivos

1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 4ª

24 25 26 27 28 29 30 5ª

3131

24 Dias Letivos

     SETEMBRO 2014     SETEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - SETEMBRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 07 Independência do Brasil  (feriado nacional)

11 22 33 44 55 66 6ª 08 a 12 Avaliação do 1º Período - N1

77 88 99 1010 1111 1212 1313 12 Encerramento do 1º Período - N1

1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 13 Aniversário do Ex-Território do Amapá (feriado estadual)

2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 2ª 15 Início do 2º Período - N2

2828 2929 3030 20 Planejamento/Capacitação -  Professores

24 Dias Letivos 23 Dia do Técnico em Edificações

06 e 27 Sábados Letivos

Seg Qua Sex Sáb

Sub-total

Sábado Letiv.



            OUTUBRO 2014            OUTUBRO 2014 DATAS EVENTOS - OUTUBRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 a 3 Conselho de Classe (acompanhamento didático pedagógico)

11 22 33 44 3ª 11 Planejamento/Capacitação -  Professores

55 66 77 88 99 1010 1111 4ª 12 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 5ª 15 Dia do Professor (feriado)

1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 6ª 16 Dia Mundial da Alimentação

2626 2727 2828 2929 3030 3131 16 a 29 Avaliação do 2º Período - N2

25 Dias Letivos25 Dias Letivos 19 Dia do profissional de informática

22 a 24 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 

25 Aniversário do IFAP

28 Dia do Servidor Público (feriado)

29 Encerramento do 2º Período - N2

30 Início do 3º Período - N3

30 Entrega da relação de alunos em recuperação - N1 e N2

4, 11, 18 e 25 Sábados Letivos

          NOVEMBRO 2014          NOVEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - NOVEMBRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 02 Finados (feriado nacional) 

11 8 Planejamento/Capacitação -  Professores

22 33 44 55 66 77 88 3ª 6 a 12 Recuperação paralela do 1º e 2º Períodos – N1 e N2

99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 15 Proclamação da República (feriado nacional)

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 4ª 17 Entrega dos diários do 1º e 2º Períodos - N1 e N2

23 24 25 26 27 28 29 5ª 20 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (feriado estadual)

3030 30 Dia do Evangélico 

 22 Dias Letivos 22 Dias Letivos 8, 22 e 29 Sábados Letivos

              DEZEMBRO 2014              DEZEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - DEZEMBRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 1  a 5 Avaliação do 3º Período - N3

11 22 33 44 55 66 5 Encerramento do 3º Período - N3

77 88 99 1010 1111 1212 1313 8 Imaculada Conceição (feriado municipal)
1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 9 Entrega da relação de alunos em recuperação final 

2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 10 a 16 Recuperação Final

2828 2929 3030 3131 17 Entrega dos diários do 3º Período e Resumo Semestral

 05 Dia Letivo 18 a 23 Conselho de Classe - Final

24 a 31/12 a 01/01 Recesso de final de ano

25 Natal (feriado nacional)



               JANEIRO 2015               JANEIRO 2015 DATAS EVENTOS - JANEIRO / 2015

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Ano Novo (feriado nacional)

11 22 33 2 a 16 Férias coletivas dos  professores (15 dias) 

44 55 66 77 88 99 1010 6 a 9 Renovação da Matrícula 

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 19 a 23 SEMANA PEDAGÓGICA 2015

1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 26 Início do ano letivo 2015

2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131
            0 Dias Letivos

DIAS LETIVOS POR PERÍODO

Períodos Ter Qui

N1 6 6 6 6 6 5

N2 7 6 6 6 7 3

N3 5 5 5 5 5 5

18 17 17 17 18 13

2 3 3 3 2 *

TOTAL 20 20 20 20 20 *

Seg Qua Sex Sáb

Sub-total

Sábado Letiv.



CALENDÁRIO ESCOLAR 2014CALENDÁRIO ESCOLAR 2014

CURSOS DE NÍVEL SUPERIORCURSOS DE NÍVEL SUPERIOR

JANEIRO 2014JANEIRO 2014 DATAS EVENTOS - JANEIRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Confraternização Universal
11 22 33 44 13 a 16 SEMANA PEDAGÓGICA 2014 

55 66 77 88 99 1010 1111 17 a 31 Férias coletivas dos professores (15 dias)
1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 27 a 30 Renovação da Matrícula 
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525

2626 2727 2828 2929 3030 3131
0 Dias Letivos

           FEVEREIRO 2014           FEVEREIRO 2014 DATAS EVENTOS - FEVEREIRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 04 Aniversário da Cidade de Macapá (Feriado local)

11 05 Início do semestre letivo / Início do 1º Período - N1

22 33 44 55 66 77 88 15 e 22 Sábado letivo

9 1010 1111 1212 1313 1414 15 2°

16 1717 1818 1919 2020 2121 22 3°

2323 2424 2525 2626 2727 2828

 20 Dias Letivos

                   MARÇO 2013                   MARÇO 2013MARÇO 2014MARÇO 2014 DATAS EVENTOS - MARÇO

DD SS TT QQ QQ SS SS 03 a 05 Carnaval (feriado)

11 15 Planejamento/Capacitação 

22 33 44 55 66 77 88 4° 18 a 25 Avaliação do 1.º Período - N1

99 1010 1111 1212 1313 1414 15 19 Dia de São José - Padroeiro de Macapá (feriado estadual)

1616 1717 18 1919 20 21 2222 5° 25 Encerramento do 1º Período - N1

2323 24 25 26 2727 2828 2929 6° 26 Início do 2º Período - N2

3030 3131 28 Entrega dos diários do 1º  período - N1

 20  Dias Letivos 8, 22 e 29 Sábados Letivos



                    ABRIL 2014                    ABRIL 2014 DATAS EVENTOS - ABRIL

DD SS TT QQ QQ SS SS 5 Planejamento/Capacitação

11 22 33 44 5 17  e 18 Paixão de Cristo - Semana Santa

66 77 88 99 1010 1111 1212 2° 21 Tiradentes (Feriado nacional)

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 12 e 26 Sábados Letivos

2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 3°

2727 2828 2929 3030

 21 Dias Letivos 21 Dias Letivos
DATAS EVENTOS - MAIO

                    MAIO 2014                    MAIO 2014 1 01 - Dia do Trabalhador (feriado nacional) 

DD SS TT QQ QQ SS SS 7 a 13 Avaliação do 2º Período - N2

11 22 33 4° 10 Planejamento/Capacitação

44 55 66 7 8 9 10 13 Encerramento do 2º Período - N2

1111 12 13 14 1515 1616 1717 5° 14 Início do 3º Período – N3

1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 22 Entrega dos diários do 2º período - N2

2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 2° 22 e 2322 e 23 Feira das Profissões

24  Dias Letivos24  Dias Letivos 3, 17 e 31 Sábados letivos

JUNHO 2014JUNHO 2014 DATAS EVENTOS  - JUNHO

DD SS TT QQ QQ SS SS 77 Sábado de reposição do dia 12/06 - Copa do mundo (Somente para o turno da noite)

11 22 33 44 55 66 77 5° 13 a 20 Avaliação do 3º Período - N3

88 99 1010 1111 1212 13 1414 3° 1212 Copa do Mundo - Não haverá aula no turno da noite - Reposição dia 07/06

1515 16 1717 18 1919 20 21 5° 1414 Sábado de reposição do dia 14/06 - Copa do mundo (Somente para o turno da noite)

2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 21 Encerramento do 3ª período - N3

2929 3030 23 Copa do Mundo - Realização de Provas Finais somente para o turno da manhã

              15 Dias Letivos 24 a 27 Avaliação Final - 1º semestre

19

23 Copa do Mundo - Não haverá aula no turno da noite

21 Sábado letivo

Corpus Christi (feriado)



     JULHO 2014     JULHO 2014 DATAS EVENTOS - JULHO

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Entrega dos diário final  dos diários do Semestre  período – N3

11 22 33 44 55 1 Reunião de avaliação do 1º semestre – Professores

66 77 88 99 1010 1111 1212 02 a 31 Férias Escolares e Coletivas dos Professores ( 30 dias) 

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 2525 São Thiago (Feriado local)

2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626

2727 2828 2929 3030 3131
0 Dias Letivos

DIAS LETIVOS POR PERÍODO

Períodos Ter Qui
N1 6 6 5 7 7 4
N2 6 7 7 5 6 4
N3 5 5 6 5 6 3

17 18 18 17 19 11

3 2 2 3 1 *
TOTAL 20 20 20 20 20 *

                 AGOSTO 2014                 AGOSTO 2014 DATAS EVENTOS - AGOSTO

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 e 2 Planejamento do 2º semestre/ Capacitação – Professores

11 22 4 Início do 2º semestre / Início do 1º Período - N1

33 44 55 66 77 88 99 11 Dia do Estudante

1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 2° 16 e 30 Sábados Letivos

1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323

24 2525 2626 2727 2828 2929 30 3°

3131
22 Dias Letivos

     SETEMBRO 2014     SETEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - SETEMBRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 6 Planejamento/Capacitação – Professores

11 22 33 44 55 6 07 Independência do Brasil  (Feriado nacional)

77 88 99 1010 11 12 1313 11 a 17 Avaliação do 1º Período - N1

1414 15 16 17 18 1919 2020 4° 17 Encerramento do 1º Período - N1

2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 5° 13 Aniversário do Ex – Território do Amapá

2828 2929 3030 18 Início do 2º Período - N2

24 Dias Letivos 23 Entrega dos diários do 1º  período - N1

20 e 27 Sábados Letivos

Seg Qua Sex Sáb

Sub-total

Sábado Letiv.



            OUTUBRO 2014            OUTUBRO 2014 DATAS EVENTOS - OUTUBRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 11 Planejamento/Capacitação – Professores

11 22 33 44 6° 12 Nossa Senhora da Aparecida

55 66 77 88 99 1010 11 15 Dia do Professor – Feriado

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 2° 27 a 01/11 Avaliação do 2º Período - N2

1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 25 Aniversário do IFAP

2626 27 2828 29 30 31 19 Dia do profissional de informática

23 Dias Letivos23 Dias Letivos 28 Dia do Servidor Público – Feriado

22 a 24 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

4 e 18 Sábados Letivos

          NOVEMBRO 2014          NOVEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - NOVEMBRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Encerramento do 2º Período – N2

1 3° 02 Finados (Feriado nacional) 

22 3 44 55 66 77 8 3 Início do 3º Período – N3

99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 7 Entrega dos diários do 2º  período - N2

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 5° 8 Planejamento/Capacitação – Professores

23 2424 2525 2626 2727 2828 2929 15 Proclamação da República (Feriado Nacional)

3030 20 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

 21 Dias Letivos 21 Dias Letivos 30 Dia do Evangélico

1 e 22 Sábados Letivos

              DEZEMBRO 2014              DEZEMBRO 2014 DATAS EVENTOS - DEZEMBRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 9 a 13 Avaliação do 3º Período - N3

11 22 33 44 55 66 13 Encerramento do 3º Período - N3

77 88 9 10 11 12 13 2° 8 Imaculada Conceição (Feriado Nacional)

1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 15 a 19 Avaliação Final - 2º semestre

2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 22 Entrega dos diários do 3º Período – N3

2828 2929 3030 3131 23 Prazo final para entrega do diário de classe e Resumo Semestral Final

 10 Dias Letivos 24 a 31/12 e 01/01 Recesso de final de ano

25 Natal

13 Sábado Letivo



               JANEIRO 2015               JANEIRO 2015 DATAS EVENTOS - JANEIRO / 2015
DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Confraternização Universal 

11 22 33 2 a 16 Férias coletivas dos  professores (15 dias) 

44 55 66 77 88 99 1010 6 a 9 Renovação da Matrícula 

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 19 a 23 SEMANA PEDAGÓGICA 2015

1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 26 Início do ano letivo 2015

2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131
            0 Dias Letivos

DIAS LETIVOS POR PERÍODO

Períodos Ter Qui
N1 7 7 7 6 6 2
N2 6 5 6 7 7 5
N3 4 6 6 5 6 2

17 18 19 18 19 9
3 2 1 2 1 *

TOTAL 20 20 20 20 20 *

Seg Qua Sex Sáb

Sub-total

Sábado Letiv.


